

Safeguards against opportunism in freelance contracting on the Internet / Andrey Shevchuk, Denis Strebkov // Br. J. Ind. Relat. - 2018, nr 2, s. 342-369, rys. tab. bibliogr.

Środki ochronne przeciwko oportunistom w zleceniach dla wolnych strzelców pracujących przez Internet.

Niniejszy artykuł bada problem oportunisty dotyczący wolnych strzelców pracujących przez Internet. W badaniu wykorzystano unikalne dane ilościowe obejmujące próbę 5756 rosyjskojęzycznych osób wykonujących zlecenia na międzynarodowym rynku pracy online. Ogólne rozumienie pojęcia kontrakt i pojęcia oportunisty jako „przebiegłej realizacji interesów własnych” jest odpowiednie do badania zewnętrznych rynków pracy w oparciu o ciąg dyskretnych transakcji a la biznesowych, odbywających się pomiędzy pracownikami i firmami. Takie podejście pozwoliło autorom badania na wykorzystanie teorii dotyczących kontraktów pochodzących z innych dziedzin (takich jak ekonomia kosztów transakcji, socjologia ekonomiczna i badania nad organizacjami) a następnie na uogólnienie wyników badań z rynku pracy i objęcie nimi innych rodzajów stosunków gospodarczych. Ważnym zadaniem analiz empirycznych nad stosunkiem pracy i rynkami pracy jest badanie konsekwencji różnych wymiarów kontraktów. Autorzy artykułu badają, w jaki sposób formalizacja umów, zakorzenienie społeczne oraz sposób komunikacji wiążą się z występowaniem oportunisty ex-post. Ponieważ oportunisty nie zawsze prowadzi do zerwania stosunków, autorzy artykułu idą dalej i badają jak trzy wymiary kontraktów wpływają na możliwość ugodowego rozwiązania sporów spowodowanych łamaniem postanowień umowy. Daje to możliwość lepszego zrozumienia środków chroniących przed oportunistą występujących na zewnętrznych, sformalizowanych rynkach pracy. Ujawnienie sprzecznych doświadczeń pracowników działających w niestandardowych formach zatrudnienia, jakimi są wolni strzelcy w nowej gospodarce, wniesie swój wkład do badań rynku pracy, a także do ogólnej literatury na temat roli umów instytucjonalnych i stosunków społecznych w wymianie gospodarczej.